


29/09/2022 17:39 SEI/GDF - 96562645 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=108760099&infra_siste… 2/4

2.1.2.  Incluir a Cláusula Vigésima Segunda - Do Cumprimento da Lei nº 13.709/2018
no Contrato nº 79/2018, com a seguinte redação:

"CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA - DO CUMPRIMENTO DA LEI Nº 13.709/2018
A Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal - SEEDF e a
Contratada se comprometem a proteger os direitos fundamentais de liberdade
e de privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural,
relativos ao tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, nos
termos da Lei nº 13.709, de 14/08/2018."

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR​

 

3.1. O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 26.714.438,40 (vinte e seis milhões,
setecentos e quatorze mil quatrocentos e trinta e oito reais e quarenta centavos), devendo o valor de
R$ 2.745.650,61 (dois milhões, setecentos e quarenta e cinco mil seiscentos e cinquenta reais e sessenta
e um centavos) ser atendido à conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente - Lei
Orçamentária nº 7.061, de 07 de janeiro de 2022 (LOA 2022), sendo compatível com a Lei nº 6.490, de 29
de janeiro de 2020 (PPA 2020-2023), bem como com a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 6.934, de 05 de
agosto de 2021 (LDO 2022), enquanto a parcela remanescente, no montante de R$ 23.968.787,79 (vinte
e três milhões, novecentos e sessenta e oito mil setecentos e oitenta e sete reais e setenta e nove
centavos), deverá ser custeada à conta de dotações a serem alocadas  no orçamento de 2023.

3.2. Fica assegurado à Contratada o direito de análise do pedido de repactuação formulado
em documentos juntados ao processo, observadas as disposições legais, bem como o estabelecido no
Edital de Licitação – Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 14/2017 – SEEDF.

3.3. O Contrato poderá ser revisto para redimensionamento do valor pago relativo ao vale-
transporte e ao auxílio-alimentação.

 

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

4.1. A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária:

I - Unidades Orçamentárias: 18101 e 18903

II - Programas de Trabalho:  12.361.6221.2389.0001

                                                  12.362.6221.2390.0001

III - Natureza da Despesa: 3.3.90.37

IV - Fontes de Recursos: 100 e 103

4.2. Foram emitidas, inicialmente, em 09/09/2022, a Nota de Empenho 2022NE06540, no
valor de R$ 1.881.993,19 (um milhão, oitocentos e oitenta e um mil novecentos e noventa e três reais e
dezenove centavos),  e a  Nota de Empenho 2022NE06541, no valor de R$ 863.657,42 (oitocentos e
sessenta e três mil seiscentos e cinquenta e sete reais e quarenta e dois centavos),  sob o evento
nº 400091, na modalidade Estimativo.

 

CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA

 

A garantia contratual será de 5% (cinco por cento) do valor total do Termo Aditivo, que
corresponde a R$ 1.335.721,92 (um milhão, trezentos e trinta e cinco mil setecentos e vinte e um reais
e noventa e dois centavos), e deverá ser prestada no ato de assinatura do Termo Aditivo, conforme Edital






